
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quarta-feira, 03 de Janeiro de 2018 – 23 
 AviSO DE LiCiTAÇÃO 

 PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL nº 05.2018/0006 – PES (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PArA AMPLA PArTiCiPAÇÃO) 
 Objeto: Serviços de Treinamento para Curso Suíte O .B .i .E .E . Dia 
da Licitação: 17 de janeiro 2018 às 08:45 horas . Local: rua Caran-
gola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital disponí-
vel em 04/01/2018. Mais informações: www.copasa.com.br (link: 
Fornecedores/Pregão) . 

  
 AviSO DE LiCiTAÇÃO 

 PrEGÃO ELETrÔNiCO PArA rEGiSTrO DE PrEÇOS SPAL nº 
05 .2017/3069 - PES . 
 Objeto: Serviços de Cercamento de Nascente e Mata Ciliar em Muni-
cípios de Minas Gerais . Dia da Licitação: 17 de janeiro 2018 às 09:00 
horas . Local: rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Hori-
zonte . Edital disponível em 04/01/2018 . Mais informações: www .
copasa.com.br (link: Fornecedores/Pregão). 
  

 AviSO DE LiCiTAÇÃO 
 PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0008 – PEM (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PArA AMPLA PArTiCiPAÇÃO) . 
 Objeto: Antracito . Dia da Licitação: 17 de janeiro 2018 às 14:15 horas . 
Local: rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . 
Edital disponível em 04/01/2018 . Mais informações: www .copasa .com .
br (link: Fornecedores/Pregão). 

  
 AviSO DE LiCiTAÇÃO 

 PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0014 – PEM (COTA 
rESErvA PArA ME/EPP) . 
 Objeto: Tubos em Ferro Fundido . Dia da Licitação: 17 de janeiro 2018 
às 14:30 horas . Local: rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - 
Belo Horizonte . Edital disponível em 04/01/2018 . Mais informações: 
www.copasa.com.br (link: Fornecedores/Pregão). 

  
 AviSO DE LiCiTAÇÃO 

 PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2017/0346 – PEM (EXCLU-
SivA PArA ME/EPP) 
 Objeto: Motores elétricos . A COPASA MG informa que o Pregão Ele-
trônico, objeto acima mencionado, anteriormente adiado ‘Sine Die’, 
fi ca marcado para o dia para 18/01/2018 às 14:15 horas. Edital dis-
ponível em 05/01/2018. Mais informações: www.copasa.com.br (link: 
Fornecedores/Pregão) 

 A DirETOriA 
  

 DiSPENSA DE LiCiTAÇÃO 
 Fundamentação Legal: Artigo 24, inciso x da Lei Federal 8 .666/93 . 
Processo: 98 .667 . Objeto: Locação de imóvel em Belo Horizonte . Pres-
tador e valor: Georges Prona e André Prona, por seu representante 
legal: Mansur imóveis Ltda . – EPP . r$66 .360,00 . reconhecimento do 
Ato: Omar C . Gomes Filho . – Superintendência de Aquisições e Logís-
tica . Francisco Eduardo de Queiroz Cançado . – Diretoria de Gestão 
Corporativa. Ratifi cação do Ato: Sinara I. Meireles Chenna. – Diretora-
Presidente da COPASA .  

 23 cm -02 1046326 - 1   

 aGÊncia de deSenvolvimento da reGião 
metropolitana de belo HoriZonte

   rATiFiCAÇÃO DO ATO DE DiSPENSA DE LiCiTAÇÃO 
 Ratifi co o ato de dispensa de Licitação, com base na Nota Jurídica con-
clusiva de nº 35-2017, da Procuradoria Jurídica, no uso da competência 
atribuída pelo Decreto Estadual nº 43 .817 de 14 de junho de 2004, do 
Processo de compra nº 2431001 000006/2017, com fulcro no inciso 
xiii, do art . 24, da Lei Federal 8 .666/93, objetivando contratação da 
Companhia de Tecnologia da informação do Estado de Minas Gerais 
- PrODEMGE, para a prestação de serviços de informática . O valor 
global previsto para a contratação é de R$ 34.760,00 (trinta e quatro mil 
setecentos e sessenta reais), e correrá à conta das dotações orçamentá-
rias: 2431 .15 .122 .701 .2002 .0001 .3390 .3936 .0 .10 .1 e 2431 .15 .122 .701 .
2002 .0001 .3390 .3936 .0 .60 .1 Belo Horizonte 14 de dezembro de 2017 . 
Flávia Mourão Parreira do Amaral . Diretora Geral  

 3 cm -02 1046042 - 1   

 fundação tv minaS - 
cultural e educativa

   FuNDAÇÃO Tv MiNAS CuLTurAL E EDuCATivA 
  

 Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 9033716/2015 . Par-
tes: Fundação Tv Minas Cultural e Educativa e Telemar Norte Leste 
S/A. Objeto: prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses e rea-
juste do valor contratual . valor estimado do contrato: r$ 157 .146,75 
(cento e cinquenta e sete mil, cento e quarenta e seis reais e setenta 
e cinco centavos) . Dotação Orçamentária: 2211 .13 .122 .701 .2002 .00
01 .3390 .39 .40 .0 .10 .1 e 2211 .13 .122 .701 .2002 .0001 .3390 .39 .40 .0 .60
.1. Vigência: 05/01/2018 até 04/01/2019. Da Ratifi cação: fi cam rati-
fi cadas as demais Cláusulas e condições estabelecidas no Contrato 
nº 9033716/2015 Signatários: Luiza Moreira Arantes de Castro pela 
Fundação Tv Minas Cultural e Educativa; Eduardo Camargos Lopes 
Batista e Mitsuo Orlando Nonaka pela empresa Telemar Norte Leste 
S/A - Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2017 .     

 4 cm -02 1045993 - 1   

 Secretaria de eStado de 
planeJamento e GeStão

   Contrato n° 9178081/2018 (Processo de Compra: 1501558000113/2017– 
SEi: 1500 .01 .0002736/2017-03) Partes: SES e a ASSPrOM . Objeto: 
Formação pessoal e profi ssional por meio do trabalho de 10 (dez) Ado-
lescentes Trabalhadores assistidos a serem admitidos e registrados 
pela Contratada, fundamentada nos termos da legislação trabalhista . 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. Valor: 

r$312 .795,12 . Dotação Orçamentária: 4291 10 122 701 2002 0001 
339037 02 0 10 1 . Assinam: Luiz Sávio de Souza Cruz, pela SES; Car-
los Augusto de Araújo Cateb, Cristiane Natalio Borges Abate Soares e 
rosânia Alves Teles, pela empresa .  

 3 cm -02 1046401 - 1   

 companHia de tecnoloGia da informação 
do eStado de minaS GeraiS

   HOMOLOGAÇÃO 
 Homologo o Pregão Eletrônico nº 073/2017, processo nº 5141001-
000272/2017, referente contratação de 04 (quatro) subscrições de siste-
mas operacionais red Hat Linux Server para o ambiente de servidores 
x86 (processadores Intel ou AMD), conforme Ata de Pregão do dia 22 
de dezembro de 2017, e declaro vencedora do certame a empresa it-
One Tecnologia da informação Ltda . – CNPJ nº 05 .333 .907/0001-96, 
no valor de R$ 86.570,00 (oitenta e seis mil, quinhentos e setenta reais). 
Belo Horizonte, 02 de janeiro de 2018 . Gilberto rosário de Lacerda – 
Diretor – respondendo pela Diretoria de infraestrutura e Produção e 
Paulo de Moura ramos – Diretor Presidente – Presidência .  

 3 cm -02 1046004 - 1  
   rESuLTADO DE JuLGAMENTO DE rECurSO, 

ADJuDiCAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PE 062/2017 
 Decido, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria da Presi-
dência 001/2015, de 26 de janeiro de 2015, com base no relatório emi-
tido pelo Pregoeiro devidamente ratifi cado pela Assessoria Jurídica: 
 Negar provimento ao recurso interposto pela empresa BCS Arquitetura 
e Serviços – EirELi-ME - CNPJ n°: 15 .704 .579/0001-40 . 
 Manter o resultado da sessão do pregão, conforme Ata de realização do 
dia 14 de dezembro de 2017 . 
 Adjudicar o objeto à empresa Fagundes Tecnologia e Arquitetura LTDA 
–– CNPJ: 21 .851 .976/0001-48 . 
 Declarar vencedora do certame, para o lote único, a empresa Fagun-
des Tecnologia e Arquitetura LTDA –– CNPJ: 21 .851 .976/0001-48, no 
valor de R$ 36.500,00 (trinta e seis mil e quinhentos reais). 
 Homologar o processo Pregão Eletrônico 062/2017 para contratação 
de empresa para prestação de serviço técnico especializado para elabo-
ração dos projetos executivos de arquitetura e complementares para a 
reforma da “Casa iEPHA” na PrODEMGE, unidade rua da Bahia . 
 Belo Horizonte, 02 de janeiro de 2018 . Gilberto rosário de Lacerda 
– Diretor - Diretoria de Gestão Empresarial . Paulo de Moura ramos - 
Diretor Presidente – Presidência .  

 5 cm -02 1045990 - 1  
   A PrODEMGE comunica que está realizando o Pregão Eletrônico 
nº 076/2017, processo nº 5141001-297/2017, para aquisição de 70 
(setenta) cartuchos de limpeza para os robôs de backup que atendem as 
plataformas baixa e alta da Prodemge, sendo 50 (cinquenta) cartuchos 
para a plataforma baixa e 20 (vinte) cartuchos para a plataforma alta. 
Especifi cações e demais condições de participação constam no Edital a 
disposição dos interessados nos sites: www .compras .mg .gov .br ewww .
prodemge .gov .br ou na Gerência de Aquisições da Prodemge, Prédio 
Gerais, 4º Andar, Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves – 
CAMG, BH/MG . Data da sessão: 16 de janeiro de 2018 às 09:00 horas . 
Belo Horizonte, 02 de janeiro de 2018 . Gilberto rosário de Lacerda – 
Diretor - Diretoria de Gestão Empresarial respondendo pela Diretoria 
de infraestrutura e Produção . Paulo de Moura ramos - Diretor Presi-
dente – Presidência .  

 3 cm -02 1046066 - 1  
   A PrODEMGE comunica que está realizando o Pregão Eletrônico nº 
085/2017, processo nº 5141001-304/2017, para aquisição de ferramen-
tas, acessórios e materiais de cabeamento para atender as necessidades 
de manutenções corretivas e preventivas nas instalações da Prodemge . 
Especifi cações e demais condições de participação constam no Edital a 
disposição dos interessados nos sites: www .compras .mg .gov .br ewww .
prodemge .gov .br ou na Gerência de Aquisições da Prodemge, Prédio 
Gerais, 4º Andar, Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves – 
CAMG, BH/MG . Data da sessão: 17 de janeiro de 2018 às 09:30 horas . 
Belo Horizonte, 02 de janeiro de 2018 . Gilberto rosário de Lacerda – 
Diretor - Diretoria de Gestão Empresarial respondendo pela Diretoria 
de infraestrutura e Produção . Paulo de Moura ramos - Diretor Presi-
dente – Presidência .  

 3 cm -02 1046070 - 1  
   A PrODEMGE comunica que está realizando o Pregão Eletrônico nº 
088/2017 Processo de Compra 5141001 323/2017, aquisição de uma 
solução de biblioteca de fi tas (tape library) para o ambiente open, cartu-
chos para dados e para limpeza, serviços de instalação e customização, 
garantia, suporte e assistência técnica, capacitação técnica e operação 
assistida (hands-on). Especifi cações e demais condições de participa-
ção constam no Edital a disposição dos interessados nos sites: www .
compras .mg .gov .br ewww .prodemge .gov .br ou na Gerência de Aqui-
sições da Prodemge, Prédio Gerais, 4º Andar, Cidade Administrativa 
Presidente Tancredo Neves – CAMG, BH/MG . Data da sessão: 16 de 
janeiro de 2018 às 09:00 horas . Belo Horizonte, 02 de janeiro de 2018 . 
Gilberto rosário de Lacerda – Diretor - Diretoria de Gestão Empresa-
rial respondendo pela Diretoria de infraestrutura e Produção . Paulo de 
Moura ramos - Diretor Presidente – Presidência .  

 3 cm -02 1046006 - 1  
   HOMOLOGAÇÃO 

 Homologo o Pregão Eletrônico nº 058/2017, Processo de compras nº 
5141001 258/2017, para aquisição de 3 (três) switches FC SAN, cada 
um com 48 (quarenta e oito) portas FC ativas, constituídos de sof-
tware, serviços de instalação e customização, suporte e garantia, além 
de capacitação técnica para 10 (dez) técnicos, em um único lote, con-
forme Ata de Pregão do dia 27/12/2017, e declaro vencedora a empresa 
a Drive A informática LTDA – CNPJ: 00 .677 .870/0001-08, no valor de 
R$ 750.000,00 (setecentos cinquenta mil reais). Belo Horizonte, 02 de 
janeiro de 2018 . Gilberto rosário de Lacerda – Diretor - Diretoria de 
Gestão Empresarial respondendo pela Diretoria de infraestrutura e Pro-
dução . Paulo de Moura ramos - Diretor Presidente – Presidência .    

 3 cm -02 1046220 - 1  

   ExTrATO DE rEGiSTrO DE PrEÇOS 
 Planejamento nº 201/2017 - Pregão Eletrônico nº 024/2017 – regis-
tro de Preços para de módulos de software aplicativo medindo 50 .000 
(cinquenta mil) pontos de função nas linguagens Java Arquitetura JEE 
e PHP . 
 Ata de registro de Preços n° 031/2017 
 Lote 01: Fornecedor: Cast informática S/A – CNPJ nº 
03 .143 .181/0001-01 
 Ata de registro de Preços n° 032/2017 
 Lote 02: Fornecedor: M .i . Montreal informática S/A – CNPJ nº 
42 .563 .692/0001-26 
 Vigência da ARP: 12 (doze) meses a contar da publicação 
 Site para obtenção de informações da Ata: www .prodemge .gov .br e 
www .compras .mg .gov .br  

 3 cm -02 1046015 - 1  
   HOMOLOGAÇÃO 

 Homologo o Pregão Eletrônico nº 067/2017, Processo de compras nº 
5141001 264/2017, para a aquisição de 10 (dez) licenças do software 
VMWare vSphere with Operations Manager Standard e 01 (uma) licença 
do software vMware vCenter Server Standard, incluindo suporte téc-
nico e atualização de versões por um período de 12 meses, conforme 
Ata de Pregão do dia 22/12/2017, e declaro vencedora a empresa iT-
ONE Tecnologia da informação Ltda . – CNPJ: 05 .333 .907/0001-96, 
no valor de R$ 234.378,99 (duzentos e trinta e quatro mil, trezentos e 
setenta e oito reais e noventa e nove centavos) . Belo Horizonte, 02 de 
janeiro de 2018 . Gilberto rosário de Lacerda – Diretor - Diretoria de 
Gestão Empresarial respondendo pela Diretoria de infraestrutura e Pro-
dução . Paulo de Moura ramos - Diretor Presidente – Presidência .  

 3 cm -02 1046056 - 1  
   A PrODEMGE comunica que está realizando o Pregão Eletrônico nº 
061/2017, processo nº 5141001-394/2017, para registro de Preços para 
aquisição imediata e futura e eventual aquisição de Equipamentos de 
Proteção Individual (EPIs). Especifi cações e demais condições de parti-
cipação constam no Edital a disposição dos interessados nos sites: www .
compras .mg .gov .br ewww .prodemge .gov .br ou na Gerência de Aqui-
sições da Prodemge, Prédio Gerais, 4º Andar, Cidade Administrativa 
Presidente Tancredo Neves – CAMG, BH/MG . Data da sessão: 17 de 
janeiro de 2018 às 09:00 horas . Belo Horizonte, 02 de janeiro de 2018 . 
Gilberto rosário de Lacerda – Diretor - Diretoria de Gestão Empresa-
rial . Paulo de Moura ramos - Diretor Presidente – Presidência .  

 3 cm -02 1046071 - 1   

 inStituto de previdÊncia doS ServidoreS 
do eStado de minaS GeraiS

   Aviso de Abertura de Licitação 
 Pregão Eletrônico nº 2012194 .045/2017 . Objeto: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de assistência técnica, 
manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças, em 02 
(duas) capelas de fl uxo laminar vertical, marca VECO, modelo VLFS – 
12, patrimônio n° 23578068 (série FL 6592) e patrimônio n° 23578076 
(série FL 6590) alocadas no Serviço de Medicina Laboratorial (Labo-
ratório) do Hospital Governador israel Pinheiro do iPSEMG, pelo perí-
odo de 12(doze) meses. Data da sessão pública: 01/02/2018, às 09h00m 
(nove horas), horário de Brasília - DF, no sítio eletrônico www.com-
pras .mg .gov .br . O cadastramento de propostas inicia-se no momento 
em que for publicado o Edital no Portal de Compras do Estado de 
Minas Gerais e encerra-se, automaticamente, na data e hora marcadas 
para realização da sessão do pregão . O Edital poderá ser obtido nos 
sites www .compras .mg .gov .br ou www .ipsemg .mg .gov .br . Belo Hori-
zonte, 02 de janeiro de 2018 . rúbia Mara Fernandes Pinto – Gerente de 
Compras de Materiais e Serviços – GECMAS/DiPGF .  

 4 cm -02 1046247 - 1  

   Aviso de Abertura de Licitação 
 Pregão Eletrônico nº 2012194 .058/2017 . Objeto: Contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção cor-
retiva, com o fornecimento de peças, em mesas cirúrgicas da marca 
BArrFAB, pertencentes ao iPSEMG e alocadas no Bloco Cirúrgico 
do Hospital Governador israel Pinheiro/HGiP, mediante execução de 
tarefa única. Data da sessão pública: 02/02/2018, às 09h00m (nove 
horas), horário de Brasília - DF, no sítio eletrônico www .compras .
mg .gov .br . O cadastramento de propostas inicia-se no momento em que 
for publicado o Edital no Portal de Compras do Estado de Minas Gerais 
e encerra-se, automaticamente, na data e hora marcadas para realiza-
ção da sessão do pregão . O Edital poderá ser obtido nos sites www .
compras .mg .gov .br ou www .ipsemg .mg .gov .br . Belo Horizonte, 02 de 
janeiro de 2018 . rúbia Mara Fernandes Pinto – Gerente de Compras de 
Materiais e Serviços – GECMAS/DiPGF .  

 4 cm -02 1046245 - 1  
   Extrato: Contrato 9165082/17 . Contratada: rocha vargas Ltda . – EPP . 
Objeto: Serviços de assistência, manutenção e substituição de peças 
em instrumental cirúrgicos e equipamentos médicos em vídeo cirur-
gias no HGiP – PE 2012194 .20/17 . vigência: 12 meses deste . valor: 
r$ 415 .725,50 . Dot: 2011 10 302 071 4166 1 339039 . João Baptista S . 
Neto – Diretor e Luiz Cláudio rocha vargas - Contratado .  

 2 cm -02 1046158 - 1   

 univerSidade do eStado de minaS GeraiS

   uNivErSiDADE DO ESTADO DE MiNAS GErAiS - uEMG 
 Extrato de Acordo de Cooperação 

 Acordo de Cooperação nº 17/012 . Parte: Fundação Padre Anchieta – 
Centro Paulista de rádio e Tv Educativas . Objeto: Cooperação técnica, 
científi ca e cultural entre a Fundação e a Universidade e o intercâmbio 
de informações, pesquisa, dados e demais materiais de conteúdo trans-
midiático entre os partícipes para implementação do “Projeto Campus 
em Ação” . Prazo: 36 meses . vigência: 06/12/2017 a 05/12/2020 . Assi-
natura: 06/12/2017 .  

 2 cm -02 1046050 - 1  

   uNivErSiDADE DO ESTADO DE MiNAS GErAiS - uEMG 
 Extrato de Convênio de Estágio 

 Convênio de Estágio nº 17/287 . Parte: Município de Diamantina . 
Objeto: Estágio para estudantes da UEMG. Prazo: 05 (cinco) anos. 
vigência: 29/12/2017 a 28/12/2022 . Assinatura: 29/12/2017 . 
 Convênio de Estágio nº 17/202 . Parte: Medicar Assistencia Medica 
Carangola Ltda . Objeto: Estágio para estudantes da uEMG . Prazo: 
05 (cinco) anos. Vigência: 29/12/2017 a 28/12/2022. Assinatura: 
29/12/2017 . 
 Convênio de Estágio nº 17/240 . Parte: LH iDiOMAS LTDA . ME . 
Objeto: Estágio para estudantes da UEMG. Prazo: 05 (cinco) anos. 
vigência: 29/12/2017 a 28/12/2022 . Assinatura: 29/12/2017 .  

 3 cm -02 1046027 - 1   

 Secretaria de eStado de faZenda

   AF/2ºNÍvEL/ POÇOS DE CALDAS – SrF ii varginha . 
 resumo: ii Termo Aditivo Contrato Locação 1900010688 

 Partes: EMG/SEF-AF/2ºNível/Poços de Caldas e Sindicato dos Pro-
dutores rurais de Alfenas . Alterações: Cláusula Primeira – “Do 
Objeto”: I- Prorrogação do prazo de vigência período de 12 (doze) 
meses: 01/01/2018 a 31/12/2018; Cláusulas Terceira – “Do Preço” r$ 
5 .005,32 mensal; Quarta “Do reajuste de Aluguel”; Sexta “Da Dota-
ção Orçamentária; e Oitava “Do valor Estimado Anual” r$ 60 .063,84 . 
Poços de Caldas, 29/12/17 . Sebastião Saturnino da Silva Filho - Chefe 
AF/2ºNível/ Poços de Caldas – em exercício .    

 3 cm -02 1046318 - 1   

 minaS GeraiS participaçõeS S/a
   MGi – MiNAS GErAiS PArTiCiPAÇÕES S .A . COMPANHiA 
ABErTA CNPJ/MF: 19 .296 .342/0001-29NirE: 31300039927 ATA 
DA ASSEMBLEiA GErAL DE DEBENTuriSTAS DA 5ª EMiSSÃO 
DE DEBÊNTurES SiMPLES, NÃO CONvErSÍvEiS EM AÇÕES, 
EM SÉriE ÚNiCA, DA ESPÉCiE COM GArANTiA rEAL, PArA 
DiSTriBuiÇÃO PÚBLiCA, COM ESFOrÇOS rESTriTOS DE 
COLOCAÇÃO, DA MGi – MiNAS GErAiS PArTiCiPAÇÕES S .A ., 
rEALiZADA EM 30 DE NOvEMBrO DE 2017 . 1 .DATA, HOrA 
E LOCAL: realizada aos 30 dias do mês de novembro de 2017, às 
10 horas, na sede da Companhia, localizada na rodovia Papa João 
Paulo ii, nº 4001, 4º andar, Cidade Administrativa, Edifício Gerais, 
Bairro Serra verde - Belo Horizonte - Minas Gerais, CEP 31630-
901 .2 .CONvOCAÇÃO: Dispensada a convocação por edital, nos ter-
mos do parágrafo 2º do artigo 71 e parágrafo 4° do artigo 124, ambos 
da Lei n° 6.404/76, tendo em vista que se verifi cou a presença do único 
debenturista representando 100% (cem por cento) das debêntures em 
circulação, na forma da “Escritura Particular da 5ª (Quinta) Emissão 
de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, em Série Única, 
da Espécie com Garantia real, para Distribuição Pública com Esfor-
ços restritos de Colocação, da MGi – Minas Gerais Participações 
S.A.” (“Escritura”, “Emissão”, “Debêntures” e “Emissora”, respec-
tivamente). 3.PRESENÇA: Presentes os representantes (i) do Banco 
de Investimentos Credit Suisse (Brasil) S.A., na qualidade de deben-
turista da Emissão, titular de 100% (cem por cento) das Debêntures 
em circulação (“Debenturista”), (ii) da Oliveira Trust Distribuidora 
de Títulos e Valores Mobiliários S.A., na qualidade de agente fi duci-
ário (“Agente Fiduciário”) e (iii) da Emissora.4.MESA: Presidida pelo 
Sr . Guilherme Marques do Lago e secretariada pelo Sr . Paulo roberto 
de Araújo.5.ORDEM DO DIA: Deliberar sobre (a) a desoneração de 
1.286.912 (um milhão, duzentos e oitenta e seis mil, novecentos e doze) 
ações preferenciais de emissão da Companhia Energética de Minas 
Gerais – CEMIG de titularidade da Emissora (“CMIG4s Oneradas”) 
oneradas nos termos do “instrumento Particular de Contrato de Aliena-
ção Fiduciária de Ações e de Cessão Fiduciária de Ativos Financeiros 
e Direitos Creditórios Nº CSBrA20140400170”, celebrado em 27 de 
maio de 2014, conforme aditado de tempos em tempos (“Contrato”) de 
forma que a Emissora possa honrar com suas obrigações no âmbito do 
“instrumento Particular Contrato de Empréstimo de Ações Preferen-
ciais Nº CSBRA20150700070” (“Contrato de Empréstimo de Ações”); 
(b) a autorização para a Emissora e o Agente Fiduciário tomarem todas 
as providências necessárias à implementação do item “a” da Ordem do 
Dia acima, incluindo, mas não se limitando, à celebração e competente 
registro dos instrumentos e notifi cações, tais como a celebração, pelo 
Agente Fiduciário, na qualidade de representante dos Debenturistas, 
de aditamento ao Contrato (“Aditamento ao Contrato”), bem como a 
celebração de aditamento ao Contrato de Empréstimo de Ações (“Adi-
tamento ao Contrato de Empréstimo de Ações”), por meio dos quais 
(i), sob condição resolutiva, será realizada a desoneração das 1.286.912 
(um milhão, duzentos e oitenta e seis mil, novecentos e doze) CMIG4s 
Oneradas única e exclusivamente para que tais CMiG4s Oneradas 
sejam transferidas ao Banco de Investimentos Credit Suisse (Brasil) 
S.A. (“BICS”), a título de empréstimo, nos termos do Aditamento ao 
Contrato de Empréstimo de Ações, e (ii) será formalizado o acréscimo 
da quantidade de 3 .328 .512 CMiG4s, em virtude da opção exercida 
pela Emissora contra o BiCS referente ao reembolso dos direitos de 
preferência atribuídos a Emissora em razão do Contrato de Emprés-
timo de Ações .6 .ABErTurA:Abertos os trabalhos, o representante 
do Agente Fiduciário verifi cou o quórum de instalação, assim como 
os instrumentos de mandato dos representantes do Debenturista, decla-
rando instalada a presente Assembleia . Após a leitura da ordem do dia, 
o representante do Agente Fiduciário, propôs aos presentes que eleges-
sem um Presidente para conduzir os trabalhos e um Secretário para, 
dentre outras providências, lavrar a presente ata . Assim, por unanimi-
dade, o titular das Debêntures presente elegeu o Sr . Guilherme Marques 
do Lago para presidir os trabalhos e o Sr . Paulo roberto de Araújo para 
secretariá-los .7 .DELiBErAÇÕES:O Debenturista aprovou, sem res-
salvas, (a) a desoneração de 1.286.912 (um milhão, duzentos e oitenta e 
seis mil, novecentos e doze) ações preferenciais de emissão da Compa-
nhia Energética de Minas Gerais – CEMiG de titularidade da Emissora 
(“CMIG4s Oneradas”) oneradas nos termos do “Instrumento Particular 
de Contrato de Alienação Fiduciária de Ações e de Cessão Fiduciária 
de Ativos Financeiros e Direitos Creditórios Nº CSBrA20140400170”, 
celebrado em 27 de maio de 2014, conforme aditado de tempos em 
tempos (“Contrato”) de forma que a Emissora possa honrar com suas 
obrigações no âmbito do “instrumento Particular Contrato de Emprés-
timo de Ações Preferenciais Nº CSBRA20150700070” (“Contrato de 
Empréstimo de Ações”); (b) a autorização para a Emissora e o Agente 
Fiduciário tomarem todas as providências necessárias à implementação 
do item “a” da Ordem do Dia acima, incluindo, mas não se limitando, 

https://www.educacao.mg.gov.br/

A CONSTRUÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE 

E A IMPLEMENTAÇÃO DOS PLANOS DE EDUCAÇÃO.


